‘adliyah17.

C. Kondisi Politik dan Pengetahuan di Era Al-Farabi

1. Biografi Al-Farabi

Nama beliau adalah Abu An-Nashr Muhammad bin Muhammad bin Tharkhan

bin Uzlug, beliau berasal dari kota Farab, yaitu suatu kota di daerah Khurasan,

Turkestan. Dilahirkan pada tahun 259 H atau 870 M dan meniggal 339 H/950 M.

Pada usia mudanya ia belajar ilmu-ilmu keislaman di Bukhara, kemudian beliau

pergi ke Marw belajar logika kepada seorang Kristen Nestorian bernama

Yuhanna bin Hailan. Bersamanya Al-Farabi pergi ke Irak dan tinggal di kota

Bagdad. Di Bagdad Al-Farabi juga belajar dari Abu Bisyr bin Mattius, seorang

Kristen yang ahli di bidang logika dan filsafat, ia juga belajar ilmu nahwu pada

Abu Bakr al-Siraj18. Kemudian pada tahun 330 H atau 941 M, Al-Farabi berpindah

ke Damaskus dan bertemu dengan Saif ad-Daulah, Sultan Halab (Allepo) yang

kemudian menjadikan Al-Farabi salah seorang terdekatnya dengan tunjangan

yang begitu besar19.

Menurut Ibnu Khallikan Al-Farabi adalah filosof kaum muslimin terbesar, ia

sudah diletakkan oleh filosof-filosof sebelumnya.

2. Kondisi Politik di Masa Al-Farabi

Al-Farabi hidup pada masa Dinasti Abbasiyah di bawah pemerintahan al-

Mu`tamid (256-279 H/870-892 M). Masa itu ditandai oleh gejolak pemberontakan

yang beragam, termasuk yang bermotif agama, suku, budaya, dan lainnya. Begitu

juga putra-putra dari mantan peguasa dan pejabat dari bangsa Turki dan Persia

berusaha mendapatkan kembali kejayaan dan pengaruh orang tuanya, mereka